
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.15 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 January 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17905 (R) 

*1917905*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 15-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 16 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-жа Фишер-Цин (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Израиль) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 22 повестки дня: ликвидация нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение) 

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы) (продолжение) 

b) Женщины в процессе развития (продолжение) 

c) Развитие людских ресурсов (продолжение) 

d) Ликвидация сельской нищеты в контексте деятельности по осуществлению 

Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030  года 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.15 
 

 

2/7 19-17905 

 

В отсутствие г-на Нианга (Сенегал) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Фишер-Цин (Израиль) 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин 
 

 

Пункт 22 повестки дня: ликвидация 

нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение) 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций 

по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы) (продолжение) 
 

 b) Женщины в процессе развития 

(продолжение) (A/74/111 и A/74/279) 
 

 c) Развитие людских ресурсов (продолжение) 

(A/74/284) 
 

 d) Ликвидация сельской нищеты в контексте 

деятельности по осуществлению Повестки 

дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года (продолжение) (A/74/257) 
 

1. Г-н Кордова Чабла (Эквадор) говорит, что в 

Эквадоре действия, предпринимаемые в рамках тре-

тьего Десятилетия Организации Объединенных 

Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–

2027 годы), сопровождаются мерами в области 

устойчивого развития, принимаемыми на нацио-

нальном уровне. Для того чтобы разорвать порочный 

круг нищеты, необходимо сформулировать новое 

всеобъемлющее определение понятия «нищета», ко-

торое позволит закрепить понимание о том, что эко-

номическая нищета — это лишь один из элементов 

гораздо более сложной картины. Правительство 

страны оратора осуществляет политику и про-

граммы, направленные на устранение коренных при-

чин нищеты, таких как неравенство и изоляция, уде-

ляя особое внимание наиболее уязвимым группам 

населения. В основу национального плана развития 

на период 2017–2021 годов, включающего цели и 

приоритетные направления, заложены права каж-

дого эквадорского гражданина. 

2. Политика правительства в области развития в 

основном касается здравоохранения, образования и 

доступа к рынку труда и жилью. Кроме того, госу-

дарственная политика основана на обязанности гос-

ударства защищать права граждан. Правительство 

страны оратора преисполнено решимости искоре-

нить проблему голода и недоедания и уделяет прио-

ритетное внимание гендерному равенству во всех ас-

пектах жизни, включая обеспечение доступа к каче-

ственному образованию, финансовым ресурсам и 

возможностям, а также участия в принятии решений. 

3. В деле укрепления человеческого потенциала 

нужно учитывать цифровую революцию, особенно в 

связи с тем, что из-за цифрового разрыва развиваю-

щиеся страны по-прежнему оказываются в неблаго-

приятном положении. Обучение на протяжении всей 

жизни должно позволить гражданам развить те 

навыки, которые необходимы для постоянно меняю-

щегося рынка труда. Эквадор выступает за обеспече-

ние полной занятости и достойной работы, а также 

за обеспечение участия всего общества. Устойчивое 

экономическое развитие диктует необходимость 

борьбы с уклонением от уплаты налогов, незакон-

ными финансовыми потоками и коррупцией. При 

поддержке международных финансовых учрежде-

ний и учреждений, занимающихся вопросами разви-

тия, стало возможным обеспечить экономическую и 

социальную стабильность. Наконец, роль частного 

сектора перестала ограничиваться только созданием 

рабочих мест и обеспечением экономического роста 

и теперь также должна способствовать интеграции и 

процветанию. 

4. Г-н Аль-Мавлани (Бахрейн) говорит, что его 

страна гордится ролью, которую женщины играют в 

ее развитии. В Бахрейне уже с 1920-х годов жен-

щины посещают школу, а с 1930-х — участвуют в 

муниципальных выборах. В 1941 году в Бахрейне 

была назначена первая медсестра-женщина, а в 

1976 году женщина впервые была избрана в члены 

коллегии адвокатов страны. В 2001 году был создан 

Верховный совет по делам женщин. В 2016 году 

женщины составляли более половины государствен-

ных служащих и занимали значительное число 

должностей высокого уровня, в том числе должно-

сти министров. Женщины составляют треть работ-

ников частного сектора и занимают 14 процентов 

мест в советах директоров. На долю женщин прихо-

дится около 43 процентов коммерческих лицензий. 

5. В 2015 году в Бахрейне женщины составляли 

более 60 процентов врачей. В 2016 году женщины 

составляли почти три четверти специалистов в обла-

сти образования в стране. Женщины составляют по-

чти четверть членов Консультативного совета и 

8 процентов членов Совета представителей, в том 

числе впервые в истории председателем Совета 

также является женщина. Страна оратора гордится 

тем, что с 2017 года на ее территории располагается 

Структура Организации Объединенных Наций по 

вопросам гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин («ООН-женщины»). 

6. Г-н Сенгдалавонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что его страна 

полна решимости добиться устойчивого развития, 

уделяя особое внимание ликвидации нищеты. С этой 

https://undocs.org/ru/A/74/111
https://undocs.org/ru/A/74/279
https://undocs.org/ru/A/74/284
https://undocs.org/ru/A/74/257


 
A/C.2/74/SR.15 

 

19-17905 3/7 

 

целью в Лаосе ведется осуществление националь-

ного плана социально-экономического развития на 

период 2016–2025 годов, увязанного с согласован-

ными на международном уровне инициативами в об-

ласти развития, в том числе с Повесткой дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года. 

Благодаря осуществлению этого плана уже активи-

зировался экономический рост и повысился уровень 

жизни, что способствует достижению поставленной 

правительством страны оратора цели выхода из ка-

тегории наименее развитых стран. В 2018 году Ко-

митет по политике в области развития объявил, что 

Лаосская Народно-Демократическая Республика от-

вечает двум из трех критериев выхода, которыми яв-

ляются валовой национальный доход на душу насе-

ления и показатель индекса человеческого капитала. 

Для закрепления этого прогресса страна должна и 

далее повышать свою промышленную конкуренто-

способность и уменьшать свою зависимость от при-

родных ресурсов, что позволит снизить уровень ее 

уязвимости для внешних экономических потрясе-

ний. 

7. Достижение целей в области устойчивого раз-

вития на местах и, в частности, цели 1, касающейся 

ликвидации нищеты, позволит стране оратора про-

двинуться к цели выхода из категории наименее раз-

витых стран, и этой задаче отводится важное место 

в национальной повестке дня. Ликвидация нищеты 

является одним из основных элементов как нацио-

нального плана «Перспективы развития на период до 

2030 года», так и плана социально-экономического 

развития на 2016–2025 годы, который включает че-

тыре конкретных связанных с нищетой результата, 

за которыми закрепляются показатели, согласован-

ные с Повесткой дня на период до 2030 года. 

8. Г-н Гетису (Эфиопия) говорит, что в мире 

изобилия сотни миллионов людей по-прежнему жи-

вут в абсолютной нищете, и такой статус-кво непри-

емлем. Для содействия усилиям по ликвидации ни-

щеты и обеспечению развития на местах необходимо 

наладить многосторонние партнерские связи. Хоть 

предстоящий путь непрост, успехи, достигнутые в 

прошлом году, должны служить вдохновением. В 

этой связи Эфиопия высоко оценивает работу специ-

ализированных учреждений, программ и фондов Ор-

ганизации Объединенных Наций, а также ее регио-

нальных комиссий по поддержке борьбы государств-

членов с нищетой. 

9. Правительство страны оратора проводит поли-

тику, направленную на обеспечение всеохватного, 

быстрого и устойчивого экономического роста. Бла-

годаря интеграции и осуществлению своей промыш-

ленной, сельскохозяйственной и экологической 

политики Эфиопия смогла в значительной мере со-

кратить масштабы нищеты при существенном росте 

уровня дохода на душу населения. Правительство 

страны оратора также создало систему социальной 

защиты для поддержания наиболее уязвимых слоев 

населения. Конкретная цель структурных преобразо-

ваний заключается в том, чтобы к 2025 году превра-

тить Эфиопию в африканский центр легкой промыш-

ленности, в связи с чем правительство продолжает 

осуществлять комплексную промышленную страте-

гию. В частности, оно занимается расширением тру-

доемкого производственного сектора за счет строи-

тельства промышленных парков, в которых учитыва-

ются последствия для окружающей среды. Партнеры 

по развитию уже оказали важнейшую поддержку 

структурным преобразованиям и усилиям по дивер-

сификации экономики страны, однако этого недоста-

точно. В связи с этим правительство страны оратора 

готовит план развития на период до 2030 года, в ко-

тором будет учитываться воздействие демографиче-

ских изменений на национальное развитие. Прави-

тельство включило цели в области устойчивого раз-

вития в свой 15-летний план, а также в более кратко-

срочный пятилетний план. 

10. Хотя Эфиопия преисполнена решимости вне-

сти свой вклад в глобальную борьбу с нищетой, она, 

будучи одной из наименее развитых стран, сталкива-

ется с рядом проблем, включая последствия измене-

ния климата, отсутствие надлежащего управления, 

слабый институциональный потенциал и нехватку 

финансовых средств для достижения целей в обла-

сти развития. Правительство страны оратора наме-

рено удвоить свои усилия по сокращению масшта-

бов нищеты, созданию рабочих мест, обеспечению 

продовольственной безопасности и ускорению всео-

хватного и устойчивого экономического роста, од-

нако для повышения эффективности этих усилий 

необходимо предпринимать согласованные действия 

на глобальном уровне. 

11. Г-жа Баджие (Гамбия) говорит, что в резуль-

тате 22-летней диктатуры в Гамбии уровень нищеты 

по доходам за период с 2011 года по 2016 год не из-

менился, однако сейчас он, наконец, начинает сни-

жаться. Составленный правительством страны ора-

тора национальный план развития на период 2018–

2021 годов основан на комплексном подходе к лик-

видации нищеты и неравенства и включает меры по 

укреплению благого управления, наращиванию че-

ловеческого капитала, обеспечению предоставления 

основных социальных услуг и повышению экологи-

ческой устойчивости. Поскольку большинство насе-

ления страны занято в сельском хозяйстве, прави-

тельство разрабатывает стратегии по сокращению 



A/C.2/74/SR.15 
 

 

4/7 19-17905 

 

зависимости от количества и частотности выпадения 

осадков, особенно в свете изменения климата. Оно 

также занимается повышением эффективности под-

ходов к использованию производственно-сбытовых 

цепочек и улучшением сельской инфраструктуры, с 

тем чтобы обеспечивать более надежную связь об-

щин с рынками и социальными услугами. Расши-

рился доступ к базовому и среднему образованию, и 

в настоящее время правительство работает над по-

вышением качества образования. 

12. Несмотря на осознание правительством важ-

ной связи между расширением прав и возможностей 

женщин и национальным развитием, особенно в 

плане ликвидации нищеты и обеспечения продо-

вольственной безопасности, женщины по-прежнему 

сталкиваются с многочисленными препятствиями на 

пути реализации своего потенциала в результате от-

сутствия равноправия в отношениях между мужчи-

нами и женщинами. У женщин меньше по сравне-

нию с мужчинами возможностей, особенно когда 

речь идет о правах на землю и другие производ-

ственные активы, а также о доступе к финансовым 

ресурсам и услугам. В этой связи правительство ин-

вестирует в расширение возможностей экономиче-

ской занятости женщин, особенно в сельском хозяй-

стве и неформальном секторе. Кроме того, оно также 

проводит крупномасштабную программу социаль-

ной защиты, направленную на улучшение координа-

ции между органами, оказывающими социальную 

помощь, и расширение охвата крайне бедных слоев 

населения, в том числе с помощью перевода налич-

ных средств. Гамбия призывает наладить сотрудни-

чество между государствами-членами в целях более 

эффективного осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и настоятельно призывает разви-

тые страны выполнить свои обязательства по оказа-

нию официальной помощи в целях развития (ОПР). 

13. Г-н Шариф (Судан) говорит, что, хотя с 

2000 года в развивающихся странах наблюдается 

значительный экономический рост, они, как пред-

ставляется, не в состоянии достичь цели 1 в области 

устойчивого развития, предусматривающей ликви-

дацию крайней нищеты к 2030 году. Судан прини-

мает ряд мер по ликвидации нищеты. Эта страна 

объявило о реализации 10-летней программы, пер-

вый этап которой будет посвящен решению проблем, 

связанных с ростом цен на сырьевые товары и высо-

ким уровнем прожиточного минимума, причем ра-

бота в ходе этого этапа будет сосредоточена на удо-

влетворении основных потребностей граждан. Пра-

вительство страны оратора также проведет нацио-

нальное обследование бюджета семей, с тем чтобы 

помочь определить, какие меры должны быть 

включены во всеобъемлющую стратегию сокраще-

ния масштабов нищеты. Тем временем Судан про-

должает осуществлять свою текущую политику со-

кращения масштабов нищеты. 

14. Вместе с тем в работе по ликвидации нищеты 

возникают многочисленные трудности. Судан пред-

ставляет собой страну с низким уровнем дохода, ко-

торая только выходит из состояния конфликта и в ко-

торой наблюдаются деградация земель и масштаб-

ные перемещения и миграция. Кроме того, в Судане 

насчитывается около 2 миллионов беженцев из со-

седних стран. Сочетание внешней задолженности и 

односторонних принудительных санкций подрывает 

прогресс на пути к устойчивому развитию. Для того 

чтобы усилия Судана по сокращению масштабов ни-

щеты увенчались успехом, этой стране нужна меж-

дународная помощь в виде передачи технологии, со-

здания потенциала для проведения национальных 

статистических исследований и анализа данных и 

выполнения обязательств по ОПР. 

15. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что более 

4 из 10 человек в его стране живут за чертой бедно-

сти. Крайняя нищета в особенности характерна для 

сельских районов, где не хватает ресурсов, а много-

детные семьи, зависимость от колебаний уровня вы-

падения осадков и уязвимость для внешних потрясе-

ний лишь увековечивают замкнутый круг нищеты. 

Основное внимание в плане экономического и соци-

ального развития правительства на 2016 год, кото-

рый был приведен в соответствие с Повесткой дня на 

период до 2030 года, сосредоточено на проведении 

институциональной реформы, развитии человече-

ского капитала и оживлении секторов, которые будут 

служить основой экономического роста и создания 

рабочих мест. В дополнение к целому ряду страте-

гий, разработанных в рамках этого плана, правитель-

ство приступило к реализации нескольких проектов 

и программ по ликвидации нищеты, включая про-

грамму оказания помощи инвалидам в поиске ра-

боты и программу развития предпринимательства в 

сельских районах. Кроме того, оно создало различ-

ные фонды для содействия ликвидации нищеты, в 

том числе специальные фонды для расширения эко-

номической деятельности женщин и осуществления 

молодежных инициатив. 

16. Правительство занимается повышением уровня 

социальной защиты пожилых людей, при этом в пе-

риод с 2015 по 2018 год доля лиц в возрасте старше 

64 лет, получающих пенсию, выросла примерно на 

13 процентов. Стратегии правительства в области 

интеграции направлены на инвалидов и другие уяз-

вимые группы населения. Среди них числятся про-

грамма профессиональной подготовки, занятости и 



 
A/C.2/74/SR.15 

 

19-17905 5/7 

 

предпринимательства для инвалидов, которая спо-

собствовала финансированию 2325 микропроектов 

на общую сумму 771 912 035 долл. США, а также ре-

шение установить 10-процентную квоту для инвали-

дов на рабочих местах в государственном секторе. 

Кроме того, среди прочих инициатив правительство 

приняло меры по укреплению всеобщей системы ме-

дицинского страхования, упрощению доступа групп 

населения, находящихся в неблагоприятном положе-

нии, к финансовым ресурсам и обеспечению вышед-

ших на пенсию работников и проживающих с ними 

партнеров возможностью проходить ежегодный ме-

дицинский осмотр. Вместе с тем несмотря на усилия 

правительства, повседневная жизнь большинства 

граждан, к сожалению, осталась практически неиз-

менной. Ликвидировать нищету во всех ее формах и 

проявлениях будет невозможно без победы над ни-

щетой в сельских районах. Как и прежде, Буркина-

Фасо стремится вносить свой вклад в дело мира и 

процветания во всем мире, где ни один человек не 

будет забыт. 

17. Г-н Аль-Мазруи (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что его страна является мировым 

лидером в деле ликвидации нищеты и что, согласно 

докладу о целях в области устойчивого развития за 

2018 год, в ней уже достигнут очень высокий пока-

затель в области ликвидации нищеты. Объединен-

ные Арабские Эмираты также являются мировым 

лидером в области международного сотрудничества, 

направленного на ликвидацию нищеты и сокраще-

ние объема задолженности стран, сталкивающихся с 

экономическими трудностями. Эта страна входит в 

членский состав многочисленных международных 

организаций, занимающихся вопросами борьбы с 

нищетой. В 2019 году она выделила около 3,8 млрд 

долл. США на ОПР, что составило 0,95 процента ее 

валового национального продукта. 

18. Первым шагом на пути к ликвидации нищеты 

является обеспечение образования. Объединенные 

Арабские Эмираты оказывают помощь в области об-

разования странам всего мира. В феврале 2018 года 

они обязались выделить 100 млн долл. США Гло-

бальному партнерству в интересах образования, ко-

торое занимается обеспечением качественного обра-

зования 870 миллионам детей в 89 развивающихся 

странах. В период 2017–2021 годов одним из основ-

ных направлений международной помощи страны 

оратора в области ликвидации нищеты будет расши-

рение прав и возможностей женщин и девочек. 

19. Монсеньор Хансен (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что уровень бедности по-преж-

нему вызывает тревогу во всем мире, в частности в 

наименее развитых странах и особенно в Африке. 

Мировому сообществу вряд ли удастся достичь це-

лей в области устойчивого развития к 2030 году. В 

развивающихся странах в силу ряда факторов, в том 

числе стихийных бедствий, связанных с климатом, и 

сложившейся глобальной экономической ситуации 

темпы по сокращению масштабов нищеты начинают 

замедляться. 

20. Бедность не только выражается в простой эко-

номической изоляции людей, но и затрагивает все 

аспекты жизни и проявляется в культурном, образо-

вательном, политическом, социальном и духовном 

измерениях. В этой связи для ее ликвидации требу-

ется выйти за рамки экономических мер, направлен-

ных лишь на увеличение прожиточного минимума 

человека в день. Согласно накопленному опыту, рост 

дохода на душу населения отнюдь не является един-

ственным показателем сокращения масштабов ни-

щеты. В соответствующих усилиях должны учиты-

ваться как человеческая личность в целом, так и ис-

тинная проблематика бедности. Ключевое значение 

в этой связи имеют стратегии, способствующие со-

зданию рабочих мест и обеспечению достойной ра-

боты для всех. Для содействия принятию комплекс-

ных мер по ликвидации нищеты крайне большое 

значение имеет ориентированный на человека под-

ход. Хотя образование является наиболее действую-

щим противоядием от нищеты и залогом социальной 

и экономической мобильности, обеспечение доступа 

к качественному образованию для всех крайне необ-

ходимо не только для того, чтобы привить людям 

навыки, востребованные на рынке труда, но и для 

того, чтобы люди могли развиваться и процветать 

как личности. Поскольку ежегодно в результате рас-

ходов, связанных с охраной здоровья, почти 

100 миллионов человек оказываются в условиях 

крайней нищеты, здравоохранение также играет 

одну из ключевых ролей в ликвидации нищеты. От 

нищеты и отчуждения в непропорционально боль-

шой степени страдают женщины и, в частности, 

сельские женщины. В этой связи они должны полу-

чать более значимую поддержку, в том числе в рам-

ках стратегий, направленных на сокращение разрыва 

в оплате труда мужчин и женщин, поддержку пере-

хода женщин из неформального в формальный сек-

тор и повышение ценности неоплачиваемой работы 

по уходу за другими. 

21. Г-жа Ставоржинска (Международная органи-

зация труда (МОТ)) говорит, что оплачиваемая ра-

бота остается наиболее надежным способом вы-

рваться из тисков нищеты и является одним из пред-

варительных условий для достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. Во всем мире трудящаяся 

молодежь по-прежнему рискует остаться без работы, 



A/C.2/74/SR.15 
 

 

6/7 19-17905 

 

в то время как растущая доля пожилых работников 

оказывает все более сильное давление на системы 

социальной защиты и рынок труда. В условиях изме-

нения мира труда необходимо осуществлять эффек-

тивные стратегии, направленные на использование 

возможностей, предоставляемых технологиями и 

динамикой в области демографии. 

22. Хотя доступ к услугам социальной защиты яв-

ляется залогом ликвидации нищеты, в настоящее 

время всеобъемлющей социальной защитой пользу-

ются лишь 29 процентов населения мира. Согласно 

результатам недавно проведенного МОТ исследова-

ния, поддержка малоимущих, в частности, имеет 

крайне большое значение для защиты безработного 

трудоспособного населения и в сочетании со страте-

гиями активного воздействия на рынок труда может 

быть весьма эффективной в устранении барьеров на 

рынке труда. В принятой на недавней Международ-

ной конференции труда Декларации столетия МОТ о 

будущем сферы труда ко всем государствам — чле-

нам МОТ был обращен призыв обеспечить всеоб-

щий доступ к всеобъемлющей и устойчивой соци-

альной защите. 

23. Кроме того, ключевое значение для ликвидации 

нищеты имеет и политика содействия формализации 

неформального сектора экономики. В сельских рай-

онах подавляющее большинство людей, живущих в 

условиях крайней нищеты, трудятся, и структурные 

изменения на рынке труда особенно негативно ска-

зываются на работниках неформального сектора, ко-

торые, как правило, сталкиваются с худшими усло-

виями занятости по сравнению с работниками фор-

мального сектора. В Рекомендации МОТ № 204 о пе-

реходе от неформальной к формальной экономике 

перечисляются стратегии и практические указания 

для стран в отношении того, каким образом можно 

поддерживать переход к формальной экономике. 

24. Гендерный разрыв лишь усугубляет порочный 

круг нищеты, и женщины по-прежнему составляют 

подавляющее большинство потенциальной и недо-

статочно используемой рабочей силы. Кроме того, 

женщины в непропорционально высокой степени 

подвергаются насилию и домогательствам на рабо-

чем месте, что негативно сказывается на их возмож-

ности найти работу и их шансах остаться и добиться 

успеха на рынке труда. В этой связи в июне 2019 года 

МОТ приняла Конвенцию 2019 года о насилии и до-

могательствах (№ 190), которая стала знаковым до-

кументом, посвященным вопросу устранения из 

сферы труда этих форм насилия. Всем государ-

ствам — членам МОТ было рекомендовано ратифи-

цировать Конвенцию в целях создания более благо-

приятных и безопасных условий труда для всех.  

25. Для того чтобы покончить с нищетой, крайне 

необходимо создать инклюзивное будущее сферы 

труда, в котором будут обеспечены полная, продук-

тивная и свободно избранная занятость и достойный 

труд для всех. МОТ выразила удовлетворение в 

связи с тем, что она внесла свой вклад в общесистем-

ный план действий на третье Десятилетие Организа-

ции Объединенных Наций по борьбе за ликвидацию 

нищеты, и готова оказать Комитету поддержку в раз-

работке стратегий по ликвидации нищеты и обеспе-

чению достойной работы для всех. 

26. Г-жа Линке-Хип (Организация Объединенных 

Наций по промышленному развитию (ЮНИДО)) го-

ворит, что женщины являются ключевыми фигурами 

в индустриализации страны. Расширение их прав и 

возможностей способствует экономическому и соци-

альному развитию, что содействует процветанию и 

социальной сплоченности на региональном, нацио-

нальном и международном уровнях. Согласно полу-

ченным доказательствам, расширение экономиче-

ских прав и возможностей женщин является одним 

из наиболее многообещающих способов избавления 

миллионов людей от нищеты и стимулирования ро-

ста и проведения структурных преобразований, осо-

бенно в странах с низким и средним уровнем дохода. 

В этой связи международное сообщество должно ис-

пользовать возможности для развития женского 

предпринимательства и расширения экономических 

прав и возможностей, которые открываются в усло-

виях новой эпохи индустриализации. 

27. Хотя половина всего экспорта из развиваю-

щихся стран приходится на сельскохозяйственную 

промышленную продукцию, лишь 30 процентов 

этой продукции составляют обработанные товары, в 

то время как в развитых странах доля экспортируе-

мой сельскохозяйственной продукции составляет 

98 процентов. ЮНИДО содействует осуществлению 

стратегий роста, основанных на диверсификации 

экономики сельских районов, поддерживает разви-

тие агропромышленных производственно-сбытовых 

цепочек и содействует переходу от неформальной за-

нятости к формальной. Деятельность ЮНИДО в об-

ласти технического сотрудничества сосредоточена 

на создании добавленной стоимости применительно 

к сельскохозяйственным товарам, включая продо-

вольствие, кожу, текстиль и древесину, в целях под-

держки в странах экономических преобразований, 

повышения уровня занятости и расширения возмож-

ностей получения дохода, а также укрепления устой-

чивых источников средств к существованию. 

28. Во многих развивающихся странах серьезными 

препятствиями являются отсутствие благоприятной 

деловой среды и слабая культура предпри-



 
A/C.2/74/SR.15 

 

19-17905 7/7 

 

нимательства; молодежь зачастую не находит воз-

можности реализовать свои предпринимательские 

идеи и вынуждена заниматься неблагодарной и не-

квалифицированной работой. В ответ ЮНИДО внед-

ряет стратегии, помогающие женщинам и молодежи 

реализовать свой экономический потенциал. Она 

проводит технические практикумы для подготовки 

молодых людей к работе или самостоятельной заня-

тости в профессиях, пользующихся высоким спро-

сом на местных рынках. Таким образом, агропро-

мышленная деятельность ЮНИДО помогает бед-

ному и маргинализированному сельскому населе-

нию, городским агропромышленным предприятиям 

и общинам, сталкивающимся с проблемами в обла-

сти безопасности человека. 

29. Г-жа Мукави (Продовольственная и сельско-

хозяйственная организация Объединенных Наций 

(ФАО)), выступая также от имени Международного 

фонда сельскохозяйственного развития (МФСР), го-

ворит, что в сельских районах развивающихся стран 

проживают 80 процентов беднейших людей мира. 

Их лишения не ограничиваются недостаточным до-

ходом: они подвергаются социальной маргинализа-

ции и отчуждению, голодают и недоедают, живут в 

плохих условиях и не имеют возможности пользо-

ваться основными медицинскими услугами, объек-

тами базовой инфраструктуры и ресурсами, а также 

найти себе работу. Для обеспечения того, чтобы ни-

кто не был забыт, ключевое значение имеет расши-

рение прав и возможностей сельских жителей. Ни-

щета и неравенство в доступе к ресурсам и челове-

ческому капиталу замедляют экономический про-

гресс и восстановление после экономического спада. 

Голод и недоедание сказываются на будущем моло-

дого поколения, вызывая трудности с обучением, 

ухудшение состояние здоровья и снижение уровней 

доходов и производительности на протяжении всей 

жизни. 

30. В этой связи ФАО и МФСР совместно проводят 

мероприятие по вопросу о способах активизации 

усилий по борьбе с нищетой в сельских районах для 

достижения цели 1 в области устойчивого развития. 

Задача этого мероприятия заключается в повышении 

степени осведомленности о важности сокращения 

масштабов нищеты и голода в сельских районах на 

местном, национальном, региональном и междуна-

родном уровнях. Недавно ФАО приступила к реали-

зации рамочной программы действий по ликвидации 

крайней нищеты в сельских районах, а в докладе 

МФСР о развитии сельских районов за 2019 год со-

держатся результаты анализа, которые могут послу-

жить основой для разработки стратегий, программ и 

выделения инвестиций, направленных на содействие 

преобразованию сельских районов с участием моло-

дежи. Мировое сообщество должно в срочном по-

рядке расширить свое участие и активизировать уси-

лия по своевременному выполнению обязательств в 

рамках Повестки дня на период до 2030 года. 

Заседание закрывается в 16 ч 05 мин. 

 


